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Lausunto kaivosluvassa annettavien yleisten ja yksityisten etujen turvaamiseksi tarpeellisten 
määräysten tarkistamisesta, Terrafame Oy

Terrafame Oy:n Sotkamon kaivoksen ja metallituotannon ympäristö- ja 
vesitalouslupa sekä kalliokiviaineksen ottoa, louhintaa ja murskausta koskeva 
maa-aines- ja ympäristölupa on myönnetty 20.6.2022 (Dnro PSAVI/2461/2017). 
Lupa ei ole lainvoimainen, mutta lupa on täytäntöönpanokelpoinen, muilta kuin 
Vaasan hallinto-oikeuden välipäätöksessään rajoittamalta osin (76/2024). Lisäksi 
Terrafame Oy:lle on myönnetty sivukivialueen KL 1 ympäristö- ja vesitalouslupa 
29.6.2023 (Dnro PSAVI/4347/2020). Lupa ei Vaasan hallinto-oikeuden 
välipäätöksen (77/2024) mukaisesti ole täytäntöönpanokelpoinen lohkojen 1-4 
rakentamista ja käyttöönottoa koskevalta osalta.

Terrafame Oy:n toimintaa ohjaa lisäksi akkukemikaalitehtaan ympäristölupa 
(Dnro PSAVI/3626/2019), kolmannen rikkivetylaitoksen ympäristölupa (Dnro 
PSAVI/1419/2017) sekä uusien energiatuotantoyksiköiden ympäristölupa (Dnro 
PSAVI/6828/2020). 

Terrafame Oy:n louhintamäärä Kuusilammen louhoksesta pysyy Vaasan 
korkeimman hallinto-oikeuden välipäätöksen (76/2024) mukaisesti vuonna 2014 
annetun ympäristö- ja vesitalousluvassa (Dnro PSAVI/58/04.08/2011) 
hyväksytyissä määrissä, 15 miljoonan tonnia malmia ja 30 miljoonan tonnia 
sivukiveä vuodessa. 

Lähialueiden pintavesien tilassa on tapahtunut viime vuosina myönteistä 
kehitystä. Etelän suunnassa sijaitsevan Laakajärven sekä sen alapuolisten 
vesistöjen tila on palautunut lähes ennen kaivostoiminnan aloittamista olevaan 
tilaan. Pohjoispuolella sijaitsevan Jormasjärven sulfaattipitoisuus on laskenut 
purkuputken käyttöönoton jälkeen.  Pohjoisessa sijaitseva Nuasjärvi, johon 
purkuvedet johdetaan, on ekologisesti hyvässä tilassa. Vesien johtaminen 
purkuputkea pitkin Nuasjärveen näkyy mm. syvänteiden kohonneena 
sulfaattipitoisuuksina.

Ympäristöluvissa määrätyt vakuudet 

Pohjois-Suomen aluehallintoviraston myöntämissä ympäristö- ja vesitalousluvissa 
(Dnro PSAVI/2461/2017 ja Dnro PSAVI/4347/2020) on määrätty asettamaan 
jätteen käsittelytoiminnan vakuudet Kainuun ELY-keskuksen eduksi seuraavasti:
- Vakuus kaatopaikkojen (kipsisakka-altaat 1-3) sulkemisen varmistamiseksi 

(131,3 ha) 39 400 000 €
- Vakuus kaivannaisjätteen jätealueiden (KL2, 171,2 ha) sulkemisen 

varmistamiseksi 51 400 000 € 
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- Vakuus kaivannaisjätteen jätealueiden (KL1, lohkot 1-6) sulkemisen 
varmistamiseksi 17 500 000 € 

- Vakuus kaivannaisjätteen jätealueiden (KL1, lohko 7) sulkemisen 
varmistamiseksi 2 000 000 € 

- Vakuus kaivannaisjätteen jätealueiden (toisen vaiheen liuotusalue, lohkot 1-
4, 298,2 ha) sulkemisen varmistamiseksi 89 500 000 €

- Vakuus kaivannaisjätteen jätealueiden (ensimmäisen vaiheen liuotusalue, 
lohkot 1-4 ja lohkojen 2 ja 4 laajennusosa, 214,2 ha) sulkemisen 
varmistamiseksi 64 300 000

- Vakuus sulkemisen yleis- ja muista kustannuksista 41 000 000 €
- Vakuus kaivannaisjätteen jätealueiden suotovesien käsittely sulkemisen ja 

jälkihoitovaiheen aikana 20 000 000 €
- Vakuus alueella jo olevien vesien käsittelyssä muodostuneiden ja 

kaivosalueella oleviin altaisiin sijoitettujen, vesistöihin kulkeutuneiden tai 
altaissa ja vesistöissä saostuneiden sakkojen sekä pilaantuneiden maiden 
käsittelyn 
varmistamiseksi (yhteensä 1 600 000 m3) 14 000 000 €

- Vakuus kaivannaisjätteen jätealueiden (KL 1) suotovesien käsittely 
sulkemisen ja jälkihoitovaiheen aikana 5 000 000 €

- Vakuus kaivannaisjätteiden jätealueiden ja kaatopaikkojen jälkihoidon 
aikaisesta tarkkailusta 1 000 000 €

- Vakuus kaivannaisjätteiden jätealueiden toiminnan seurauksena 
pilaantuneen maaperän kunnostamisesta 3 500 000 €

Vakuus tarkistetaan vuosittain. Vakuus vastaa käytössä olevien ja samana vuonna 
käyttöön otettavien kaatopaikkojen, kaivannaisjätteen jätealueiden ja 
liuotusalueiden sekä vesienkäsittelysakkojen varastointialueiden pinta-aloja sekä 
muita vakuuteen laskettuja toimenpiteitä.  

Kolmisopen esiintymän ympäristö- ja vesitalouslupahakemus malmion maa-
alueen louhimiseksi eli niin sanotulle kuivan maan hanke on laitettu vireille 
Pohjois-Suomen aluehallintovirastoon 4.7.2023. Hakemuksen mukaan 
Kolmisopen malmion louhiminen maa-alueella ei vaadi kaivospiirin laajennusta. 
Vakuutta ei ole vielä asetettu, koska lupapäätöstä ei ole saatu. 

Terrafame Oy on PSAVI:n 20.6.2022 myöntämän ympäristölupapäätöksen 
mukaisesti kunnostanut vuonna 2012 tapahtuneen kipsisakka-altaiden vuodon 
ympäristövaikutuksia. Vanhojen vesienkäsittelysakka-alueiden kunnostuksessa 
syntyvien vesienkäsittelysakkojen ja -lietteiden sekä likaantuneiden maa-ainesten 
loppusijoittamiselle perustettavalle vaarallisen ja vaarattoman jätteen 
kaatopaikalle on lupahakemus vireillä Pohjois-Suomen aluehallintovirastossa. 
Näitä sakkoja koskeva vakuus sisältyy yllä olevaan luetteloon (14 000 000 €).

Lisäksi akkukemikaalitehtaan ympäristöluvassa (Dnro PSAVI/3626/2019) on 
edellytetty 200 000 € vakuus jätehuollon varmistamiseksi.

Sulkemissuunnitelma 

Terrafame Oy viimeisin sulkemissuunnitelma on päivätty 29.6.2021 ja se on 
esitetty Kolmisopen esiintymän hyödyntämistä ja kaivospiirin laajennusta 
koskevan YVA selostuksen liitteenä (https://www.ymparisto.fi/fi/osallistu-ja-
vaikuta/ymparistovaikutusten-arviointi/kolmisopen-esiintyman-hyodyntaminen-

https://www.ymparisto.fi/fi/osallistu-ja-vaikuta/ymparistovaikutusten-arviointi/kolmisopen-esiintyman-hyodyntaminen-ja-kaivospiirin-laajennus-sotkamo
https://www.ymparisto.fi/fi/osallistu-ja-vaikuta/ymparistovaikutusten-arviointi/kolmisopen-esiintyman-hyodyntaminen-ja-kaivospiirin-laajennus-sotkamo
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ja-kaivospiirin-laajennus-sotkamo). Pohjois-Suomen aluehallintoviraston vuonna 
2022 (Dnro PSAVI/2461/2017) myöntämässä ympäristö- ja vesitalousluvassa on 
määrätty toiminnanharjoittajaa jättämään sulkemissuunnitelma sekä 
jätehuoltosuunnitelma hakemusasiana Pohjois-Suomen aluehallintavirastolle 
vuoden 2024 loppuun mennessä. 

Kainuun ELY-keskuksen lausunto 

Kainuun ELY-keskuksella ei ole muuta lausuttavaa nykyisen kaivospiirin 
lupamääräysten tarkistamista koskevassa asiassa.

Tämä asiakirja on sähköisesti hyväksytty viraston asianhallintajärjestelmässä. 
Kainuun ELY-keskuksen ratkaisun on esitellyt ympäristöasiantuntija Helena 
Vikstedt ja ratkaissut Ympäristövastuu yksikön päällikkö Jari Pesonen. 

https://www.ymparisto.fi/fi/osallistu-ja-vaikuta/ymparistovaikutusten-arviointi/kolmisopen-esiintyman-hyodyntaminen-ja-kaivospiirin-laajennus-sotkamo


Tämä asiakirja KAIELY/87/2016 on hyväksytty sähköisesti / Detta dokument KAIELY/87/2016  har godkänts 
elektroniskt

Ratkaisija Pesonen Jari 21.03.2024 14:33

Esittelijä Vikstedt Helena 21.03.2024 14:30
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Valitusviranomainen
Päätökseen saa hakea muutosta valittamalla sille hallinto-oikeudelle, jonka tuomiopiirissä pääosa tässä
päätöksessä tarkoitetusta alueesta sijaitsee. Toimivaltainen hallinto-oikeus on mainittu valitusosoituksen
lopussa. Valituskirjelmä osoitetaan valitusviranomaiselle ja se on toimitettava valitusajassa hallinto-oikeuden
kirjaamoon.

Valitusaika
Päätös katsotaan tulleen tiedoksisaaduksi seitsemän (7) päivän kuluessa päätöksen antopäivästä sitä
määräaikaan lukematta. Valitus on tehtävä kirjallisesti 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista.
Valitusaika päättyy 4.11.2024.

Valitusoikeus
Päätöksestä voivat valittaa ne, joiden etua, oikeutta tai velvollisuutta asia saattaa koskea, sekä vaikutusalueella
ympäristön-, terveyden- tai luonnonsuojelun taikka asuinympäristön viihtyisyyden edistämiseksi toimivat
rekisteröidyt yhdistykset tai säätiöt, asianomaiset kunnat, elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukset ja muut
asiassa yleistä etua valvovat viranomaiset, saamelaiskäräjät sillä perusteella, että luvassa tarkoitettu toiminta
heikentää saamelaisten oikeutta alkuperäiskansana ylläpitää ja kehittää omaa kieltään ja kulttuuriaan ja kolttien
kyläkokous sillä perusteella, että luvassa tarkoitettu toiminta heikentää koltta-alueella kolttien elinolosuhteita ja
mahdollisuuksia harjoittaa elinkeinoja.

Valituksen sisältö
Valituskirjelmässä on ilmoitettava

- päätös, johon haetaan muutosta
- miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta ja mitä muutoksia siihen vaaditaan tehtäväksi
- perusteet, joilla muutosta vaaditaan
- mihin valitusoikeus perustuu, jos valituksen kohteena oleva päätös ei kohdistu valittajaan
- valittajan nimi ja kotikunta
- postiosoite ja puhelinnumero, joihin asiaa koskevat ilmoitukset valittajalle voidaan toimittaa

Jos valittajan puhevaltaa käyttää hänen laillinen edustajansa tai asiamiehensä tai jos valituksen laatijana on
joku muu henkilö, valituskirjelmässä on ilmoitettava myös tämän nimi ja kotikunta.

Valittajan, laillisen edustajan tai asiamiehen on allekirjoitettava valituskirjelmä, ellei valituskirjelmää toimiteta
sähköisesti (telekopiona tai sähköpostilla).

Valituksen liitteet
Valituskirjelmään on liitettävä

- päätös, johon haetaan muutosta valittamalla, alkuperäisenä tai jäljennöksenä
- asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo aikaisemmin toimitettu

viranomaiselle
- asiamiehen valtakirja

Valituskirjelmän toimittaminen perille
Valituskirjelmän voi viedä valittaja itse tai hänen valtuuttamansa asiamies. Valituskirjelmä liitteineen voidaan
myös lähettää postitse, telekopiona tai sähköpostilla. Postiin valituskirjelmä on jätettävä niin ajoissa, että se ehtii
perille valitusajan viimeisenä päivänä ennen aukioloajan päättymistä. Hallinto-oikeudessa kirjaamon aukioloaika
on klo 8.00 – 16.15. Sähköisesti (telekopiona tai sähköpostilla) toimitetun valituskirjelmän on oltava toimitettu
niin, että se on käytettävissä vastaanottolaitteessa tai tietojärjestelmässä määräajan viimeisenä päivänä ennen
virka-ajan päättymistä.

Valittajalta peritään hallinto-oikeudessa oikeudenkäyntimaksu 270 euroa. Oikeudenkäyntimaksua ei peritä, jos
hallinto-oikeus muuttaa valituksen kohteena olevaa päätöstä valittajan eduksi. Tuomioistuinmaksulaissa
(1455/2015) on erikseen säädetty muistakin tapauksista, joissa maksua ei peritä.



Toimivaltaisen hallinto-oikeuden yhteystiedot muutoksenhakua varten:

Pohjois-Suomen hallinto-oikeus
Käyntiosoite: Torikatu 34-40, 90100 Oulu
Postiosoite: PL 189, 90101 Oulu
Puhelin: 029 56 42800
Faksi: 029 56 42841
Sähköposti: pohjois-suomi.hao(at)oikeus.fi

Sähköpostia lähetettäessä (at)-merkintä korvataan @-merkillä.
Sähköinen asiointipalvelu: https://asiointi.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet
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